[image: ГЕРБ.JPG]
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

	АДМИНИСТРАЦИЯ ИДРИНСКОГО РАЙОНА

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	  12.10.2021
	     с. Идринское
	                 № 582- п

Об утверждении Порядка безвозмездной передачи гербицидов сплошного действия органам местного самоуправления муниципальных образований Идринского района, в том числе перечень и формы документов, необходимые для получения и подтверждения целевого использования гербицидов

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 №  3-ФЗ  «О наркотических средствах и психотропных веществах», руководствуясь статьями  19, 33  Устава Идринского  района, постановлением администрации Идринского района от 10.11.2015 № 459-п  «Об утверждении  муниципальной  программы  «Содействие  развитию сельского хозяйства   Идринского района», Положением  об антинаркотической комиссии в Идринском районе, утвержденным постановлением администрации Идринского района  от 23.12.2015 № 574-п,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить  Порядок  безвозмездной передачи гербицидов сплошного действия органам местного самоуправления муниципальных образований Идринского района, в том числе перечень и формы документов, необходимые для получения и подтверждения целевого использования гербицидов,  согласно приложению.
2.Контроль за выполнением постановления возложить  на начальника отдела сельского хозяйства администрации района К.Ю. Фоменко.
  3.Опубликовать постановление на официальном сайте  муниципального образования Идринский район (www idra-rayon.ru).
          4.Постановление вступает в силу со дня подписания.

Исполняющий обязанности
главы района  								       Н.П. Антипова

Приложение
 к постановлению

Порядок
безвозмездной передачи гербицидов сплошного действия
органам местного самоуправления муниципальных образований Идринского района, в том числе перечень и формы документов, необходимые для получения и подтверждения целевого использования гербицидов (далее – Порядок)

1. Приобретение гербицидов сплошного действия для их последующей безвозмездной передачи органам местного самоуправления муниципальных образований района (далее– гербициды) осуществляется Отделом сельского хозяйства администрации Идринского района (далее – Отдел сельского хозяйства), в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Содействие  развитию сельского хозяйства   Идринского района».
Отдел сельского хозяйства ежегодно в срок до 25 мая принимает заявки от органов местного самоуправления муниципальных образований района о потребности в проведении работ по уничтожению сорняков дикорастущей конопли по форме, согласно приложению 1 к настоящему Порядку. С даты окончания приема заявок, в течение 3-х рабочих дней, ответственное должностное лицо Отдела сельского хозяйства в присутствии уполномоченного должностного лица органа местного самоуправления муниципального образования района осуществляет проверку заявленных земельных участков. По результатам проверки, подтвержденные объемы включаются в сводный план-реестр работы по уничтожению сорняков дикорастущей конопли по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку. Сводный план-реестр составляется на основании актов осмотра по каждому муниципальному образованию района по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку и утверждается начальником Отдела сельского хозяйства, до 1июня.
Отдел сельского хозяйства ежегодно в срок до 5 июня заключает муниципальный контракт на приобретение гербицидов для последующей их передачи муниципальным образованиям района на проведение ими работ по уничтожению сорняков дикорастущей конопли, в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных в бюджете района на текущий год. Работы по уничтожению сорняков дикорастущей конопли выполняются муниципальными образованиями района собственными силами и средствами.
2. Для получения гербицидов с целью организации и проведения работ по уничтожению сорняков дикорастущей конопли, уполномоченное должностное лицо органа местного самоуправления муниципального образования района ежегодно представляет в Отдел сельского хозяйства доверенность на получение гербицидов, выданную администрацией муниципального образования района. Срок выдачи гербицидов устанавливается не позднее 10 июня.
3. Отдел сельского хозяйства до 5 июня, на основании сводного плана-реестра, муниципального контракта, норм расхода гербицидов, рекомендованных их производителями, издает Приказ о передаче гербицидов, содержащий информацию о наименовании администрации муниципального образования района, объеме (количестве) выделяемых гербицидов и площади уничтожения сорняков дикорастущей конопли. При недостаточном объеме приобретенных гербицидов на подтвержденную площадь, распределение гербицидов осуществляется в пропорциональном отношении, путем корректировки подтвержденных площадей по каждому муниципальному образованию, включенных в сводный план-реестр.
4. Для подтверждения целевого использования гербицидов, уполномоченное должностное лицо органа местного самоуправления муниципального образования района в срок до 10 июля текущего года представляет в Отдел сельского хозяйства акты выполненных работ по уничтожению сорняков дикорастущей конопли по форме согласно приложению 4  к настоящему Порядку, фотоматериалы, подтверждающие гибель сорняков дикорастущей конопли на обработанных участках.
5. При организации и проведении работ по уничтожению сорняков дикорастущей конопли, муниципальные образования района должны руководствоваться действующим законодательством РФ по данному направлению, в том числе требованиями СанПиН 1.2.2584-10 «Гигиенические требования к безопасности процессов испытаний, хранения, перевозки, реализации, применения, обезвреживания и утилизации пестицидов и агрохимикатов».

Приложение 1 к порядку

Заявка
о потребности в  проведении работ по уничтожению сорняков дикорастущей конопли на территории муниципального образования
_________________________________ Идринского района в 20__году
               (наименование МО района)

	№ п/п
	Наименование места обработки сорняков дикорастущей конопли
(привязка к местности)
	Планируемая площадь обработки сорняков, га

	Итого:

Глава муниципального
образования района ___________________________Ф.И.О.
  подпись
М.П.
«____»___________ 20___г.

         Приложение 2 к порядку

            Утверждаю:
                                                         Начальник отдела сельского хозяйства
                                            _________________ Ф.И.О.
                                М.П. подпись
                                     «___» _________ 20__г.

Сводный план-реестр
 работы по уничтожению сорняков дикорастущей конопли на территории Идринского района на  20__год

	№ п/п
	Наименование муниципального образования района
	Место  проведения обработки
	Способ обработки
	Подтвержденная площадь для обработки сорняков, га

	Итого:
	х
	х

Ответственное должностное лицо
Отдела сельского хозяйства                                                            Ф.И.О.
(наименование должности)

         Приложение 3 к порядку

Акт осмотра
планируемой(заявленной) площади для проведения работ по уничтожению сорняков дикорастущей конопли на территории муниципального образования
_________________________________ Идринского района в 20__году
               (наименование МО района)

	№ п/п
	Наименование места обработки сорняков дикорастущей конопли
(привязка к местности)
	Планируемая площадь обработки сорняков, га
	Подтвержденная площадь обработки сорняков, га

	Итого:

Ответственное должностное лицо
Отдела сельского хозяйства                                                            Ф.И.О.
(наименование должности)

Уполномоченное должностное лицо
органа местного самоуправления
муниципального образования района    _____________________Ф.И.О.
                                                                                                      подпись
М.П.
«____»___________ 20___г.

Приложение 4 к порядку

                 Утверждаю:
[bookmark: _GoBack]                                                        уполномоченное должностное лицо
                                                   органа местного самоуправления
                                                            муниципального образования района
                                            _________________ Ф.И.О.
                                М.П. подпись
                                     «___» _________ 20__г.

Акт
выполненных работ по уничтожению сорняков дикорастущей конопли на территории муниципального образования
_________________________________ Идринского района за 20__год
               (наименование МО района)

	№ п/п
	Наименование места уничтожения
	Дата и время проведения обработки
	Способ обработки
	Обработанная площадь сорняков, га
	Расход гербицида (кг/л)
	Стоимость фактически выполненных работ, рублей

	На 1 га
	всего

	Итого:
	х
	х

	х

Исполнитель работ:
Наименование должности исполнителя работ  ___________________________Ф.И.О.
 подпись
М.П.

image1.jpeg